the whole of inter-uprising period.

Key words: river floating fees; Kingdom of Poland; Paskevych period.

1. Opłata od towarów spławianych do Warszawy według ustawy z 13/25

marca 1833 roku

Kwestia opłat spławnego nabrała kluczowego znaczenia w początkach okresu

popowstaniowego dla finansów miasta stołecznego Warszawy. W ponad piętnaście

miesięcy po upadku Powstania Listopadowego, tj. 28 listopada/10 grudnia 1832 roku, car

Mikołaj I wydał bowiem decyzję o zwiększeniu stołecznej opłaty rogatkowego,

przeznaczonej tak na sprostanie podwyższonym ciężarom fiskalnym nałożonym – przez

tegoż samego monarchę zresztą – na miasto Warszawę, oraz celem zebrania środków na

zapewnienie stałej komunikacji (tj.

związku z przepływem tych tratw przez Warszawę, lokalnych mostów zwodzonych.

Wreszcie wszelkie “płody, wyroby, drzewo itp. na rachunek rządu lub do jego magazynów

spławiane” też nie obejmowała konieczność opłaty spławnego w Warszawie
13

.

12

DUWS. – 1833 (11 sierpnia). – Nr 32. – S. 526. “Objaśnienia”, postanowienia Mikołaja I

z 13/25 marca 1833 roku.
13

Ibid. Trzeba jednak zauważyć, iż “liweranci” względnie “entreprenerzy” spławiający to-

wary na rzecz administracji rządowej czy wojskowej – a to zgodnie z artykułem 6-ym dekretu

królewskiego z 5/17 stycznia 1832 roku – byli obowiązani do uiszczania stosownych opłat.

mostowych. Informację o tym przekazał 10/22 lutego 1850 roku ministrowi KRSWiD

sekretarz stanu przy Radzie Administracyjnej T. Le Brun
38

.

Najwyraźniej najezdnicze władze carskie w Królestwie Polskim bardziej niż

przychylnie potraktowały magistrat ostrołęcki niż bywało to normalnie, pozostawiając im

dalszą możliwość poboru nietypowego myta “podmostowego” w niezmienionej formie.

7. Myto spławne w Zawichoście na Wiśle ustanowione 5/17 grudnia 1844

roku, obejmujące opłaty od budowy czy naprawy galer i kryp

Niekiedy pobór spławnego z góry był przeznaczany na konkretne cele. Tak było w

Zawichoście, gdzie na utrzymanie w należytym stanie brzegów Wisły w okolicach tej

miejscowości przeznaczano w okresie paskiewiczowskim pobieraną na terenie tegoż

z niej opłat nie praktykowanych, a przydanie nowych”
43

. Poniżej przedstawiono pełną listę

38

Decyzja zatwierdzająca opłatę podmostową na rzece Narwi pod Ostrołęką, Rada Admi-
nistracyjna, pismo podpisane przez sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej Tomasza Le

Bruna, 10/22 lutego 1850 roku.
39

DPKP. – T. 35. – S. 321.
40

Ibid. – S. 321–322.
41

Ibid. – S. 326–327.
42

Ibid. – S. 321–327.
43

Ibid. – S. 323.

niekiedy ich kolejność i grupując je tematycznie (tabela 14).

Tabela 14

Opłaty spławnego “od rozmaitych produktów, Wisłą do lądów miejskich spławianych

i na tychże lądach składanych” w Zawichoście z 5/17 grudnia 1844 toku
44

Rodzaj taryfy

Opłata w rublach/

kopiejkach

rs kop.

Budowa galery Ulanowskiego

Budowa kryp i innych mniejszych statków

Naprawa galer

Naprawa kryp i innych mniejszych statków

Naprawa galer “z jednym rogiem”

Naprawa kryp i innych mniejszych statków “z jednym rogiem”

na wniosek Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych 14/26 października

1849 roku przepisy co do różnorodnych opłat pobieranych od parowców i “garbar”,

Rada Administracyjna zatwierdziła zarazem przeznaczone dla tych statków nowego

rodzaju określone kwoty myta spławnego. Zgodnie z deklaracją, przy analizie i

wprowadzaniu stawek “spławnego myta parowego” rząd kierował się chęcią

zdarzyć się może, iż dla ułatwienia i rozciągnięcia na nie tego rodzaju spławu i dla przyciągnięcia

ku niemu kapitałów, uznanym będzie za konieczne udzielić podobne przywileje”.
45

Decyzja co do poboru opłat od parochodów i garbar do żeglugi parowej należących,

Rada Administracyjna, 14/26 października 1849 roku: Dziennik Urzędowy Guberni Augusto-
wskiej (dalej – DUGA). – Dodatek nadzwyczajny do nr 33 z 1/13 sierpnia 1859 roku. – S. 618.

Rząd Gubernialny Augustowski, Wydział Administracyjny, pismo z 28 lipca/9 sierpnia 1859

roku, nr 47 782/ 1119. Statki parowe w ogóle były traktowane w omamianym okresie specyficz-

nie. W dniu 23 sierpnia/4 września 1846 roku Rada Administracyjna wydała inżynierowi

mechanikowi Edwardowi Guibert specjalny przywilej na rzecz jego spółki żeglugi parowej. Po 10

latach, 4/16 maja 1856 roku przywilej ten został przedłużony na kolejne 10 lat. W artykułach

Warto też zauważyć, iż feldmarszałek Paskiewicz w dniu 7/19 stycznia 1852 roku

wydał postanowienie (rozpowszechnione potem poprzez reskrypt KRSWiD z 22 marca/

3 kwietnia 1852 roku nr 2276/9668) nakazujące aby “na wszystkich paropływach

wodnych i statkach rzecznych, należących do osób prywatnych w Królestwie Polskim,

wywieszoną być powinna flaga kupiecka rosyjska”. Była nią chorągiew o kształcie

podłużnego prostokąta, podzielona za pomocą linii horyzontalnych na trzy równe pola o

prawnej “i zmuszały opornych do wykonywania przepisów”.
46

Dziennik Urzędowy Guberni Kaliskiej (dalej – DUGK). – 1852. – Dodatek 2-go do nr 23

z 24 maja/5 czerwca. – S. 417–418. Pismo Rządu Gubernialnego Kaliskiego, Wydział i Sekcja

Administracyjna, pismo z 7/19 maja 1852 roku, nr 32 866.

Nie wszyscy jednak poborcy tzw.

“dochodu mostowego” zastosowali się od razu do przedstawionej interpretacji prawnej.

Ponieważ szczególnie pod twierdzą neogiergijewską (modlińską) nadal pobierano opłatę

od bali i desek drewna spławianego pod mostami na tratwach, Zarząd Komunikacji dnia

22 czerwca/4 lipca 1844 roku zwrócił się bezpośrednio do płockiego rządu gubernialnego

47

Dziennik Urzędowy Województwa Augustowskiego. – 1829 (17 stycznia). – Nr 3. –

S. 30. – Аrt. 16. Wyjątek z regulaminu tymczasowego w czasie trwania robót Kanału Augusto-

wskiego dla żeglujących.
48

Postanowienie zatwierdzające nową taryfę do poboru opłat za przepuszczenie statków i

tratew przez śluzy Kanału Augustowskiego. Rada Administracyjna, 22 maja/3 czerwca 1842 roku.

O spławianiu tratew Narwią, tratwach, opłatach, etc: Chętnik A. Spław na Narwi. Tratwy – oryle –

orylka – Warszawa, 1935.

wychodziły na jaw dwa charakterystyczne zjawiska: a) niezbyt dokładna znajomość

49

Rozporządzenie objaśniające, że bale, deski i inne drzewne wyroby na tratwach uważają

się za ładunek od którego nie pobiera się opłaty, Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych,

pismo podpisane przez generała-majora Teniszewa, 22 czerwca/ 4 lipca 1844 roku, nr 4910.
50

Rozporządzenie wskazujące, iż od bali, desek i klepek na tratwach nie pobiera się opłaty,

Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych., pismo podpisane przez księcia Teniszewa, skierowane

do Rządów Gubernialnych w Warszawie i Płocku, 14/26 sierpnia 1846 roku.

rozwiązania zdroworozsądkowe, likwidujące przynajmniej czasowo niepotrzebne,

ponadnormatywne opłaty.

11. Zwolnione z opłaty spławnej transportów wojskowych

Wreszcie należy wspomnieć o kwestii opłat spławnego stosowanych w odniesieniu do

transportów wojskowych. Już w ustawie z dnia 13/25 marca 1832 roku o opłacie spławnego

w Warszawie wskazano, iż statki prowadzące “produkta liwerunku lub furażu wojskowego,

na gminy rozpaletowanego, bezpośrednio prowadzące /.../ i ładunek swój prosto do

magazynów wojskowych składające”, posiadając odpowiednie zaświadczenia wystawione

przez burmistrzów lub wójtów, były zwolnione od wszelkich opłat spławnych
51

.

Dalej dowiadujemy się, iż zgodnie z odezwą sekretarza stanu przy Radzie

Administracyjnej z 21 lipca/2 sierpnia 1848 roku od opłaty spławnej w Królestwie

Polskim uwolniono wszystkie statki wojskowe
52

. Odnosząca się w oryginale do

“statków z transportami wojskowymi prowadzonych”, odezwa o numerze 23 248

zawierała oczywiście decyzję feldmarszałka Paskiewicza w tej mierze. Paskiewicz wydał

takie rozporządzenie “z powodu zaszłej kwestii co do poboru spławnego na kanale

augustowskim i na rzekach, gdzie spławne jest lub będzie postanowionem”
53

.

Następnie Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu w dniu 26 lipca/7 sierpnia 1848

roku rozpowszechniła treść odezwy w formie reskryptu o numerze 67 270, przesyłając ją

rządom gubernialnym do rozpowszechnienia w lokalnych dziennikach urzędowych
54

.

Uwolnienie wojskowych transportów rzecznych od opłaty spławnego w roku 1848 bez

wątpienia związane było z nasileniem walk rewolucyjnych w Europie w tym czasie i

Dziennik Urzędowy Województwa Sandomierskiego (dalej – DUWS). – 1833 (11 sierp-

nia). – Nr 32. – S. 526. “Objaśnienia”, postanowienia Mikołaja I z 13/25 marca 1833 roku.
52

Postanowienie objaśniające co rozumieć należy przez wyrażenia tratwa, pas drzewa, byt

itp. W taryfach opłat używane, Rada Administracyjna 1/13 grudnia 1833 roku; wyjaśnienie

zamieszczone w Zbiorze Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego (Wydział

Komunikacji Lądowych i Wodnych. – T. III. – S. 109).
53

W miejscu cytowanym (DUGK. – 1849. – Dodatek do nr 2 z 3/15 stycznia. – S. 9). Rząd

Gubernialny Radomski, Wydział Administracyjny, pismo z 3/15 stycznia 1849 roku,

nr 89 749/24 749. Feldmarszałek Paskiewicz dnia 21 lipca/1 sierpnia roku 1848 postanowił

rozporządzeniem nr 23 348, iż transporty wojskowe są wolne od opłaty spławnego na Kanale Au-

gustowskim.
54

Dziennik Urzędowy Guberni Radomskiej. – 1848 (12/24 września). – Dodatek 2 do numeru

39. Rząd Gubernialny Radomski, Wydział i Sekcja Skarbowa, pismo z 16/28 sierpnia 1848 roku.

– 1859. – Dodatek drugi do nr 43 z 19/22 października. – S. 844. Naczelnik

Zachodniego Fortecznego Artyleryjskiego Okręgu generał lejtnant Chałowski – ogłoszenie przesłane

przy odezwie zarządu warszawskiego generał-gubernatora z 8/20 września 1859 roku, nr 4143.